註1：三地能源(股)公司以股作價(三陸儲能(股)公司100%股份)發起設立亨豐能源(股)公司，設立基準日為

民國一一一年六月二十二日，相關法定程序於民國一一一年七月辦理完竣。

註2：設立基準日為民國一一一年六月三十日，相關法定程序於民國一一一年七月辦理完竣。

2.未列入合併財務報告之子公司：無。
(三)存　　貨

1.買賣業/觀光飯店業

存貨係以成本與淨變現價值孰低衡量。成本包括使其達可供使用的地點及狀態

所發生之取得產製或加工成本及其他成本。原採先進先出法計算，自民國一一一年

四月一日起改採用加權平均法計算並追溯調整。

(1)買賣業：採加權平均法計算。
(2)觀光飯店業：採加權平均法計算。

淨變現價值係指正常營業下之估計售價減除完成出售所需之估計成本後之餘

額。

2.建設業
存貨之原始成本為使存貨達到可供銷售或可供建造之狀態及地點所發生之必要

支出。房地之開發成本包括開發期間產生之建造成本、土地成本、借款成本及專案

費用。於竣工時，在建房地結轉至待售房地，依銷售比例佔房地開發成本結轉營業

成本。續後，以成本與淨變現價值孰低衡量，當存貨成本高於淨變現價值時，應將

成本沖減至淨變現價值，沖減金額應於發生當期認列為銷貨成本。淨變現價值之釐

定方法如下：

(1)營建用地：淨變現價值係為重置成本或估計售價(根據當時市場情況)減去估計銷

售費用為計算基礎。

(2)在建工程：淨變現價值為估計售價(根據當時市場情況)減去至完工尚需投入之成

本及銷售費用為計算基礎。

(3)待售房地：淨變現價值為估計售價(根據當時市場情況)減去估計銷售費用為計算

基礎。

(四)所得稅
合併公司係依國際會計準則公報第三十四號「期中財務報導」第B12段規定衡量

及揭露期中期間之所得稅費用。

〜11〜

北北基國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

所得稅費用係以期中報導期間之稅前淨利乘以管理階層對於全年度預計有效稅率

之最佳估計衡量，並全數認列為當期所得稅費用。

所得稅費用係直接認列於權益項目或其他綜合損益項目者，係就相關資產及負債

於財務報導目的之帳面金額與其課稅基礎之暫時性差異，以預期實現或清償時之適用

稅率予以衡量。

(五)會計變動之理由及影響
經合併公司管理階層評估，為即時反應成本資訊並提升公司整理營運成效，俾使

財務報表提供相關交易事項對企業財務狀況、財務績效獲現金流量之影響之可靠且更

攸關之資訊，自民國一一一年四月一日起，合併公司將存貨計算由先進先出法改為加

權平均法。

依國際會計準則第八號「會計政策、會計估計變動及錯誤」規定，此項會計政策

應予以追溯適用。茲將重編後之比較資訊及該會計政策變動對合併公司民國一一一年

第二季合併財務報告之影響說明如下：

110.1.1合併資產負債表
重 編 前
報導金額

會計政策變動
影　響　數

重編後報導
金　　　額

存　　貨 $ 476,397 (4,461) 471,936
保留盈餘 264,650 (4,461) 260,189

110.6.30合併資產負債表
重 編 前
報導金額

會計政策變動
影　響　數

重編後報導
金　　　額

存　　貨 $ 559,535 (930) 558,605
保留盈餘 333,134 (930) 332,204

110.12.31合併資產負債表
重 編 前
報導金額

會計政策變動
影　響　數

重編後報導
金　　　額

存　　貨 $ 580,994 10,380 591,374
保留盈餘 308,757 10,380 319,137

合併綜合損益表 110年4月至6月
111年4月至6月
報 導 金 額

重 編 前
報導金額

會計政策變動
影　響　數

重編後報導
金　　　額

營業成本 $ 1,418,725 1,040,999 (2,902) 1,038,097
基本每股盈餘 0.46 0.12 0.01 0.13
稀釋每股盈餘 0.46 0.11 0.01 0.12

〜12〜

北北基國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

合併綜合損益表 110年1月至6月
111年1月至6月
報 導 金 額

重 編 前
報導金額

會計政策變動
影　響　數

重編後報導
金　　　額

營業成本 $ 2,798,509 2,106,203 (3,531) 2,102,672
基本每股盈餘 0.48 0.35 0.02 0.37
稀釋每股盈餘 0.48 0.32 0.02 0.34

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層依編製準則及金管會認可之國際會計準則第三十四號「期中財務報導」編製

本合併財務報告時，必須作出判斷、估計及假設，其將對會計政策之採用及資產、負債、

收益及費用之報導金額有所影響。實際結果可能與估計存有差異。

編製合併財務報告時，管理階層於採用合併公司會計政策時所作之重大判斷以及估計

不確定性之主要來源與民國一一○年度合併財務報告附註五一致。

六、重要會計項目之說明
(一)現金及約當現金

111.6.30 110.12.31 110.6.30
庫存現金及零用金 $ 16,314 25,575 14,327
支票及活期存款 1,525,397 904,077 537,208

  　合併現金流量表所列之現金及約當現金 $ 1,541,711 929,652 551,535

(二)應收票據及應收帳款
111.6.30 110.12.31 110.6.30

應收票據 $ 184 148 232
應收帳款 31,442 37,495 22,258

$ 31,626 37,643 22,490

合併公司針對所有應收票據及應收帳款採用簡化作法估計預期信用損失，亦即使

用存續期間預期信用損失衡量，為此衡量目的，該等應收票據及應收帳款係按代表客